10. Gabriele Flaminio (ca. 1525-1565), nipote del più celebre Marco Antonio, ottenne la laurea in medicina all'università di Bologna nel 1556. Tenne in seguito lezioni pubbliche di filosofia a Milano, attorno all'anno 1559, e qui esercitò la pratica della medicina, prima di tornare a Bologna. Molto dotto nella lingua greca e latina, tradusse alcuni autori antichi, tra i quali Demostene, Isocrate e Luciano. Morì non ancora quarantenne. Si veda L. ANGELI, *Memorie biografiche di que' uomini illustri imolesi [...] che si distinsero in ogni ramo di scienze e nelle belle arti*, Imola, presso Ignazio Galeati, 1828, pp. 95-96.

840<sup>1</sup>

a OTTAVIANO FERRARI – [?]  
[Milano], [1561?]<sup>2</sup>

Ripercorre il proprio *cursus studiorum*. Chiede consiglio e aiuto al Ferrari a proposito dell'insegnamento pubblico e gli presenta le proprie fatiche letterarie. Afferma che se otterrà l'incarico tanto desiderato non mancherà di dimostrare la sua riconoscenza al Ferrari, al Della Croce e a Francesco Petranigra.

Franciscus Cicereius Octaviano Ferrario s. d.

Vide quam mihi persuaserim me tibi esse familiarem quantamque spem in te reposuerim, qui non solum quae feci et facio omnia apud te expromere, sed etiam consilium petere et opem a te expectare audeam, neque verear ne aut parvam dignitatis tuae rationem habere aut audacior tibi esse videar. Facit hoc humanitas tua, quae tanta est quaeque me tibi sic obstrinxit ut ea mihi licere facere, meque a reprehensione temeritatis abfuturum, neque ullam repulsam esse laturum putem.

Cum primum sapere coepi, tum mea ipsius voluntate, tum parentum meorum cohortatione literis me totum tradidi, coepique cum animo ipse meo cogitare praeclare mecum actum iri, si tantum aliquando profecissem, ut quae ipse didicissem, ea possem ad communem afferre fructum atque in aspectum lucemque proferre. Quare bonis et eruditis usus magistris, ita Latinis Graecisque literis sum institutus, ut sine vitio quae vellem et enunciarem et scriberem. Ineunte vero adolescentia, diffisus ingenio meo ut adiumenta doctrinae quaererem aliquot annos sum peregrinatus. Quo quidem tempore, cum rem universam in parteis tribuere, latentem explicare quidque quo posito sequeretur videre, mea confirmare aliena refellere et quibus ad id ipsum uterer in promptu habere didicissem, gradumque feci ad dicendi doctrinam qua fretus orationem meam copiosiore atque ornatiorem efficerem. In qua diutius quanvis me continere decrevissem; tamen, dum per aetatem licebat et fiebat magistrorum copia, ad alia quae mihi magno usui futura confidebam animum transtuli. Legeram mathematicis ita mentem erigi et ingenium acui, ut non solum alibi saepe sim opportuna, sed etiam ut (quod Ammonius Hermiae fi-

lius ex Plotino tradit) ab humanis ad Divina illorum ope conscendamus.<sup>3</sup> Itaque aliquot annos deditus fui studio numerorum, mensurae et siderum. Et quoniam meum erat consilium ad eas arteis quibus aetas puerilis ad humanitatem informari solet redire, atque in illis, si modo daretur, cum aliquo aliorum commodo consensescere, putavi ea quae dixi magno mihi quidem adiumento fore, at omnium tamen maximo physica. Magistros igitur nactus egregios, aliquid temporis in iis etiam libris tribui quibus Aristoteles omnem naturae obscuritatem rerum causas rationesque explicuit. Cum autem hunc cursum qua potuissem ratione confecissem, etsi qui aliorum docendo curam susciperet gravem nimis personam sustinere intelligebam, tamen non dubitavi ea quae ego didicissem bona fide aliis communicare, ne aut laborem defugisse aut frustra haec percepisse, aut mei tantum commodi viderer habere rationem quod licet laboris et molestiae plenissimum sit, tamen, quia mihi ex sententia successit, adhuc placet et placebit, ut spero, in futurum. Habent enim (ut probe nosti) hoc artifices non omnino mali, ut operibus suis laetentur mirandum in modum. Neque vero exiguus est eorum cum civium tum hospitem numerus, qui meo labore meaque diligentia tales iam evaserunt aut brevi sunt evasuri, ut non modico usui atque ornamento patriae suae sint futuri. Quae res me iam undecim annos in docendo ita continuit ut docendi labori scribendi exercitationem addiderim prope quotidianam.

Recenserem hoc loco quae hactenus a me vel scripta vel instituta sunt, nisi et pudore deterrerer et abuti viderer patientia tua.<sup>4</sup> Quid enim commemorem quos veteres scriptores interpretationibus, annotationibus et animadversionibus aliquo pacto iuverim? quas antiquorum nummorum aut etiam lapidum notas explicatione mea illustraverim? quae ad rectam scribendi rationem pertinentia inde collegerim et cum doctorum usu ac consuetudine contulerim? quid proferam epistolarum libros? quid orationes, declamationes atque eius generis scriptiones plurimas, quae omnia quattuordecim voluminibus a me sunt expressa?<sup>5</sup> nam id ipsum quid aliud est facere, quam si quis Iru coram Craeso Lydorum Rege ditissimo suas iactet opes, immo suam ostendet inopiam?<sup>6</sup> Neque vero sum ego tam rerum mearum amans tantusque admirator qui haec magni faciam aut mihi putem palmaria, neque tam gloriosus qui, licet aliquid fortasse non imperite scripserim, talium librorum editione nomen meum celebrari posse sperem. Id tantum volebam ostendere, Deorum immortalium beneficio eos sem-

per mihi contigisse discipulos, quorum ingenio atque eruditione studia mea excitarentur, quosque ita mihi attentos facerem Latina eaque dilucida et illustri explanatione, quasi mihi non in privato loco, sed in nobili aliquo gymnasio essent erudiendi. Quae mea diligentia et diurna exercitatio cum non potuerit non nota esse quamplurimis, non defuerunt nobiles homines qui hoc tempore oblata occasione me non modo excitarunt, sed etiam quasi increpantes ignaviam meam impellere ad petendum sunt conati, et mihi ad id omne suum studium, operam, diligentiam polliceri non destiterunt, affirmantes ea me iam dedisse eruditionis documenta, ut si is sum qui esse debeo patriae studiosus et iuvandi cupidus, publice docendi curam debeam suscipere. Quibus repugnare non satis commodum visum est, ne illi me ignaviae aut timoris arguerent, neve ego quod offerebant aspernari viderer; sed cogitandum et amplius deliberandum ea de re mihi esse respondendi arbitratus tutissimum fore, si te interim consulerem, prudentissimum sapientissimumque virum et bonorum atque adeo innocentium hominum amantissimum.

Aliquot causas sunt, Octaviane, quae me ad petendum impellant: primum enim illud ne mihi ipse desim, me movere non desinit, quod insitum vel potius innatum est omnibus, ut enitatur quisque quantum possit et efficiat ut honestiore sit loco et aliquo in numero; deinde tam opportuna ingenio, diligentiae, exercitationi aetatique meae, in praesenti se mihi offert occasio ut, si eam amisero, nunquam tam idoneam me habiturum sperare possim; postremo videtur patria mea tam de me benemerita non expectare solum, sed etiam postulare ut Mediolanensis ego tot a se beneficiis affectus, sibi usui et commodo esse coner. Ad idem me cohortatur etiam et quodam modo impellit exemplum patris mei, qui apud Mongutium Inciniae plebis oppidum cuius erat Fabrum Praefectus, pro Francisco Sfortia Principe nostro proque nostra hac eadem patria mortem oppetere non dubitavit.<sup>7</sup> Erit enim (ut omnes facile intelligere possunt) patriae non parum honorificum, Senatium non aliunde quaerere, accersere, expectare eos homines quibus negotium detur ut veteres bonarum artium scriptores interpretentur, sed et proferre quos ediderit fetus ut, cum ipsa una de florentissimis potentissimisque urbibus omnium concessu et sit et habeatur, sitque reliquarum rerum omnium abundantissima, hac una laude quae certe non est postrema carere ne videatur. Nam, quod ad me ipsum attinet, scientiae atque eruditionis laudem multis facile concedens, hoc de me

polliceri habeo labore, diligentia, explicandi facilitate cessurum esse nemini. Quod certe non auderem promittere, nisi undecim annorum continuorum magnus labor in Mediolanensi iuventute instituenda consumptus, satis mihi animorum adderet et quid praestare possim manifesto iudicaret: nam praeter eam docendi rationem quae mihi cum aliis communis est, et declamandi consuetudinem quae semper apud me viguit, illud non unum me semper spectasse fateor ut quaecunque exempla ex praestantissimis scriptoribus et Graecis et Latinis, unde mihi essent, prius praescribendo dictandoque in eum ordinem redigerem, qui esset facillimus et ad discendum aptissimus, et denique eiusmodi ut inde auditores mei non intelligerent tantum quae ad eum locum qui tum esset in manibus pertinerent, sed etiam certam quandam sibi rationem et viam pararent, quam sequuti ex omni auctorum genere, quodcunque sibi legendum proposuissent, fructus quos vellent caperent quosque expectarent uberrimos; quod quale et cuiusmodi sit volo tibi, si lubet, commemorare, Octaviane, ut appareat non mirum esse, quod hactenus tot tamque multi ingenui adolescentes meo labore meaque diligentia ad graviora studia gradum fecerunt et egregia quaedam suae virtutis documenta statim dare non dubitarunt, neque omnino absurdum quod quidam alicuius pretii homines me maiori aliqua cura dignum iudicent.

Iam primum illud omnibus est in confesso et controversia caret veterum libros, et eos praesertim qui ab ordinis nostri hominibus passim teruntur, omni scientiae genere esse abundantissimos, idque fere ex singulis eorum versibus, si quis diligenter attendat, manifestum esse. Ex quo fit ut qui pro eo ac deberet eos interpretando explanare contenderet, eum omnia tenere, omnia scire peropus esset. Cuiusmodi interpretes si habendi essent, non ad me eundem, sed at te esset, Octaviane, qui de omnibus iis quae homines scire possunt atque intelligere, distincte, copiose et ornate potes disputare. Sed quoniam tui similes, si qui sunt, maiora in studiis onera sustinere et possunt et solent, tuque ut in Latinis literis philosophiam illustres contendis idque non parva cum laude iam consequeris, fit ut hoc explicandi munus quod omnium liberalium artium peritissimum hominem apposceret, ad nostri ordinis homines pertinere existimetur. De quibus igitur ipse non modo disserere et dicere cum omnium audientium admiratione, sed etiam aliorum controversias tanquam honorarius arbiter iudicare soles, ea nunc ego leviter attingere, et digito, ut fieri solet, ad fontem intenso

commonstrare audero. Nam tria sunt (ut in *Tōpicis* tradit Aristoteles) enunciatorum genera: unum logicum, alterum civile et tertium physicum. Ad ea omnem liberalem et dignam homine nobili doctrinam referendam esse, qui non concedat, modo aliquid intelligat, est, ut arbitror, nemo. Itaque mihi quotiescunque alicuius auctoris valde boni versus aliquot enodandos propono (propono autem fere quotidie), statim animum ad ea tria quae modo nominavi refero, et verba singula quam possum diligentissime expendo. Id ubi factum est, comperio aliquid quod aut in caussis rerum explicandis versetur, et pro eo qui innatus est omnibus cognitionis amore et scientiae non solum acere sed etiam alere ingenium possit, aut quod pertineat ad mores cuiusque emendandos, rem familiarem administrandam, rationem atque prudentiam Reipublicae gerendae, atque huiusmodi aliquid frequenter quidem, non tamen tam saepe, quam saepe se offert aliquid exquisitius, in quo loquendi consuetudo a grammaticorum legibus abhorreat, quodque ab ipsis non sit animadversum, aut quod disserendi artificium quoddam egregium indicet, unde liceat intelligere quanti totius philosophiae atque adeo omnis intelligentiae instrumentum ei qui de bonis litteris spem aliquam habet sit iure faciendum. Quod si postremo, quae rimor, sunt ad dicendum referenda, exulto, quasi in meo regno constitutus, dum omneis locos eius artis evolvo, omnem ornatum explico recenseoque omneis verborum immutationes quos appellant τρόπους,<sup>8</sup> et sententiarum orationisque formas quae vocant σχήματα.<sup>9</sup> Neque vero hoc a me paulo audacius fit immerito, quippe qui doctrinae dicendi omnia quae aut leviter attingi aut degustavi aut didici subiecta esse vel velim, quod in hac mihi decrevi diutius esse commorandum atque consenescendum. Qua de caussa nunc quoque post tot eruditos viros *Partitioni oratoriae* a Cicerone factae non contemnendam explanationem sum aggressus adhibere. Sed dum omneis undique flosculos ea qua dixi ratione carpo atque delibo, sic una cum Lucretio saepe soleo:

«Floriferis ut apes in saltibus omnia libant,  
Omnia nos itidem depascimur aurea dicta,  
Aurea, perpetua semper dignissima vita».<sup>10</sup>

Quae omnia praescribere seu dictare discipulis meis ita soleo ut statim planum fiat quae ad quod caput singula sint referenda. Mox gressus ad ea explicanda quae eius diei sunt, de iisdem rebus illustrioribus quae a nobis notatae fuerint, in contrarias parteis, quantum quidem tenuis mea facultas fert disputo, neque quidquam omitto quod ad auditorum

meorum eam quam dixi utilitatem quodque ad eorundem orationem locupletandam pertinere posse videatur. 180

Haec ego longius prosequi volui: neque veritus sum ne aut molestus tibi essem, aut mihi diceres: "quorsum haec ad me? an, quod tantopere expetis, ad quod a multis te invitari et quodam modo te impelli dicis, ad quod te aptum longa exercitatione et accurata quadam docendi ratione ostendis, id est eiusmodi ut illud a me expectare aut possis aut debeas?" Nunquam enim te existimaturum credidi me temere scribere haec, neque cui scribam satis videre. Ego ad te, Ferrari humanissime, hoc potissimum tempore et literas dare non dubitavi, et spem, consilium atque auxilium expetere; et spem quidem non iniuria: nam, nisi aliquid praesidii mihi in eo collocatum esse putem, quem cum primum cognovi praecipue atque insigniter diligere et colere coepi, in quo spem habeam ullam? an vero expectem, ut qui vel me non noverit vel oderit vel non possit mihi auxilium et opem ferat? Consilii porro et auxilii ea ratio est, ut si tibi is non videor, quem pro tua sapientia tanto oneri parem putes et quiescere iubes et repugnare multorum votis et de me iudicio, quaecumque hactenus de eruditione, labore diligentiaque mea dicta sunt, omnia indicta esse velim, neque ullo me tuo aut alius boni viri auxilio dignum putem. Sin, quod spero, eum me esse existimas qui aliquid in commune conferre possim, te oratum velim ne me hoc tempore deseras, sed mihi (ut soles) faveas, et rogatus quid de me sentias tantum diligentiae, labori industriaeque tribuas, quantum satis futurum putes mihi ad id quod cupio, immo vero quod multi cupiunt, impetrandum; simulque tibi adiungas Franciscum Petreium Nigrum et Ludovicum Annibalem Cruceium tuos, quos ego, utpote qui viri sunt omni laude praestantes, iandiu magni facio et ut debeo observo; idque nonnullis meis scriptis iam ante sex annos testatus sum: satis enim notum est quantum vos tres possitis, quantum vobis ab omnibus credatur, quanta sit vestra apud Civitatis Principes bonosque omnes auctoritas. Vos si mihi favere non gravabimini, quod de Platone Antimachus olim dixit, eritis mihi instar omnium.<sup>11</sup> Id si fiet, quidquid hoc honoris est virtute ego, non fautoribus ambivisse dicar. Quod si per vos mihi quod volo paravero, tantum habeo de me vobis polliceri tantumque confido non eruditioni quidem meae, quae tamen non est omnino contemnenda, sed labori, industriae, longae exercitationi, ut sperem fore ut nemo unquam bonus vos de hoc facto reprehendat, aut vos ipsos unquam huius facti poeniteat, immo vero nobis ut fortu-

220 nantibus Superis quod agemus vehementer gaudeatis et vestri vos in  
me beneficii et iudicii fructum capiat maximum. Sed ad te unum re-  
deo, Ferrari, quem etiam atque etiam iuvat orare ut mihi sis auxilio,  
neque vereare fide tuam in eo quod potes pro me obligare. Spondeo  
enim eam me liberaturum atque ita esse animatum, ut animam sim  
potius ipsam amissurus quam non diligenter quod erit officii atque  
225 adeo muneris mei praestaturus; conaturum porro aliquid moliri per-  
petuo in tuam tuorumque amicorum gratiam et rationem initurum  
quemadmodum tibi tuisque alicui usui esse possim.

Erat ad manus mihi in hoc longior et ornatior parata oratio, sed de-  
terrui me gravitas tua admonitusque sum a rhetoribus, magistris meis,  
non tantum quid, sed quomodo etiam apud quem dicam mihi esse vi-  
230 dendum. Itaque abstinui omni insigni ornatu, removi pigmenta fu-  
cumque, et tui, a quo mihi petendum esset, rationem habui. Quae igitur  
breviter simpliciterque dixi, ea in bonam partem accipias rogo,  
memorque sis me quantuscumque sum tuum esse perpetuo futurum.

235 Quod vero ad eam philosophiae partem attinet quae est de vita et  
moribus, utinam tam mihi non defuissent qui eam me docerent, quam  
eos recte iudicare semper existimavi, qui illam praecipuam omnis sa-  
pientiae partem esse statuunt. Legi tamen diligenterque cognovi quae  
a summis viris de ea sunt tradita, non ignarus inde viam monstrari qua  
scripta ad summam felicitatem pervenitur. Vale.

Milano, Trivulziano 665, pp. 508-517; Ed. Casati, t. II., pp. 114-120.

1: Ferrario ›viro claro‹ 2: Vide quam mihi ›Vide quam me tibi familiarem esse‹  
persuaserim, me tibi esse familiarem ›et‹ ex Vide 3-4: qui ›non solum‹ †non so-  
lum quae feci ›,‹ et facio omnia apud te expromere, sed etiam<sup>1</sup> consilium *agg. marg.*  
4: et opem ex sed etiam opem 6-7: tanta est qua †e<sup>1</sup>que *agg. interlin.* 7: licere fa-  
cere meque ex licere facere, putem ex 8: †cum<sup>1</sup> neque ullam 8-9: laturum †pu-  
tem<sup>1</sup> ›esse †sperem<sup>1</sup> sperem‹ *agg. marg.* 11: lit‹eris coepique †cum<sup>1</sup> *agg. marg.*  
12: mecum actum iri ex mecum actum fore 14: fructum *agg. marg.* 14-15: Quare  
bonis et eruditis ex Itaque bonis et eruditis 15: lit‹eris sum 20: sequeretur ›,‹  
confirmare ›; [...]‹ †aliena<sup>1</sup> *agg. marg.* 22: ›et‹ qua fretus 23: ornatorem ›redde-  
rem‹ efficerem 28: tradit ›,‹ 30: siderum ex syderum arteis ›,‹ 34: Magistros  
igitur nactus ex Ideo magistros usus 36: caussas †rationesque explicuit<sup>1</sup> ›rationes-  
que explicuit. Tunc 40-41: aut mei tantum commodi viderer habere rationem ex  
aut mihi uni tantum commodus viderer esse 41: viderer habere rationem ex  
rationem viderer habere 42-43: placebit, ›(‹ ut spero ›)‹ 45: hospitem numerus, ex  
numerus; 51: abuti viderer ex viderer abuti 53: †et<sup>1</sup> animadversionibus›que‹  
*agg. interlin.* 53-54: quas antiquorum nummorum ex quas veterum marmorum

54: lapidum ex marmorum 56: doctorum †usu ac<sup>1</sup> consuetudine *agg. marg.* 58: ›?‹  
Quae omnia 60: iacet opo›i‹ 62: tantusque admirator ex atque admirator †mihī<sup>1</sup>  
putem *agg. marg.* 63: ›(‹ licet aliquid †fortasse<sup>1</sup> non ›[...‹ imperite scripserim ›)‹ *agg.*  
*marg.* 64: celebrari ex illustrari 65: beneficio ›,‹ 68: dilucida †et illustri<sup>1</sup> expla-  
natione *agg. marg.* privato ›aliquo‹ loco 69: essent erudiendi ex erudiendi essent  
70: nota esse quamplurimis ex multis innotescere 72: modo excitarunt ex solum ex-  
citarunt 74: diligentiam ›fiat‹ polliceri 76: publice docendi curam ex publicam  
docendi curam 78: ›ego‹ neve 79: et amplius deliberandum *agg. marg.* 89: ha-  
biturum ›esse‹ sperare 90: benemerita, ›et‹ †non expectare solum, sed etiam<sup>1</sup> *agg.*  
*marg.* postulare ›et expectare‹ ut 93-94: Inciniae plebis oppidum, cuius erat fa-  
brum Praefectus *agg. marg.* 95: eadem patria mortem oppetere *agg. marg.* 96: †pa-  
triae<sup>1</sup> non *agg. marg.* 96-97: Senatum *agg. marg.* 98: bonarum artium *agg. marg.*  
99: sed et ›sese‹ proferre 99-100: ›(‹ ut, cum †ipsa<sup>1</sup> una de florentissimis †poten-  
tissimisque<sup>1</sup> urbibus *agg. marg.* 104: ›ipsa‹ polliceri 108-110: nam praeter eam do-  
cendi rationem, quae mihi cum aliis communis est, et declamandi consuetudinem,  
quae semper apud me viguit *agg. marg.* 110: illud ex Illud 111: exempla *agg. marg.*  
praestantissimis ›[...› utriusque linguae‹ scriptoribus 111-112: ›[...› [...› et Graecis et  
Latinis, unde mihi essent *agg. marg.* 112: praescribendo dictandoque ex dictando-  
que praescribendoque 116: rationem ›,‹ sequuti ›eum‹ 116-117: omni aucto-  
rum genere ex omni scriptorum auctorum genere 117: sibi ›per‹legendum fruc-  
tus ›,‹ quos vellent ›ubera [...]‹ 118: quod quale et cuiusmodi ex Quod quale et  
cuiusmodi 119: Octaviane ›humanissime‹ 122: dare›t‹ 122-123: omnino ab-  
surdum ›aut aspernandum esse‹ 125-126: caret, ›[...› facerorum‹ †veterum<sup>1</sup> libros  
*agg. marg.* 127: omni scientiae genere ex omni scientiarum genere 130: omnia  
›sc‹ tenere 135: Latinis lit‹eris contendis idque ›iam‹ 137: liberalium ›libe-  
ralium‹ hominem ›neque [...]‹ apposceret ad nostri ›homin‹ 138-139: De qui-  
bus igitur ipse non modo disserere ex Itaque etiam et [...] [...] quibus ipse non tan-  
tum disserere, 139-140: ›[...› sed etiam aliorum controversias ›soles‹ 140: iudicare  
†soles<sup>1</sup> *agg. marg.* 141: leviter attingere ex leviter [...]gere ›audeo commonstrare‹  
et digito, ›(‹ ut fieri solet ›)‹ 142: commonstrare aude †f<sup>1</sup> o *agg. interlin.* 143: enun-  
ciatorum genera ex propositionum genera 145-146: est, †ut arbitror<sup>1</sup> *agg. marg.*  
146-147: Itaque mihi quotiescunque alicuius auctoris valde boni versus aliquot eno-  
dandos propono ex Quotiescunque igitur mihi ex aliquo veteri scriptore aliquot ver-  
sus explanandos propono 148: ad ›illa‹ ea tria 149: Id ubi factum est *agg. marg.*  
150: explicandis versetur ex explicandis versatur 151: amore et scientiae ex amore  
et sapientiae 152: ingenium possit ex ingenium potest pertine †a<sup>1</sup>t *agg. interlin.*  
154: atque ex Atque 155: quidem *agg. marg.* 156: legibus abhorreat ex legibus ab-  
horreret 158: egregium indicat›et 162: eius artis ex eius doctrinae 164-165: Ne-  
que vero hoc a me paulo audacius fit immerito ex Usque paulo audacius quod [...] doctrinae  
ministris quod quidem ad me †m. ipsum<sup>1</sup> attinet reliqua 165-166: †et id  
quidem fit non [...] neque vero id hoc fit immerito. Nam quippe qui doctrinam di-  
cendi<sup>1</sup> *agg. marg.* 166: attingi aut degustavi aut didici ex attingimus aut degustavimus  
aut didicimus 167: esse velim ex esse ›volemus‹ †volo<sup>1</sup> hac ›nobis‹ mihi †decrevi<sup>1</sup>  
diutius †esse<sup>1</sup> *agg. marg.* 168: atque ›[...› consensendum. ›[...› post tot eruditos  
ex post tot egregios 169: Partitioni oratoriae a Cicerone factae ex Partitionis oratoriae a  
Cicerone diligentissime scriptae 169-170: contemnendam explanationem ex con-  
temnendam [...]ationem [...] 170: ›[...› [...› sum aggressus adhibere *agg. marg.* Sed  
›ego‹ dum omneis 173: aurea dicta, ex aurea dicta; 175: Quae omnia praescri-

bere ex Haec autem praescribere ita ita *agg. marg.* 176: singula sint referenda ex singula pertineant 176-177: Mox gressus ad ea explicanda ex Mox aggressus 177: ›interpretus;‹ de iisdem rebus 180: quodque †ad† eorundem *agg. marg.* 182-183: Haec ego longius prosequi volui, neque veritus sum, ne aut molestus tibi essem, aut mihi diceret ex ›Sed tu fortasse [...] [...] dicas‹ 185: quod ›ita‹ te 186: eiusmodi, ut illud ex eiusmodi, ut id 186-187: aut possis aut debeas ex debeas aut possis 187: ›Qua oratione licet pro sapientia tua uteris‹ Nunquam ›tamen‹ †enim te existimatum credidi† ›adduci possem aut te crederim existimare‹ *agg. marg.* 187-188: me temere scribere haec ex me haec temere scribere 189: tempore ›venire‹ †et literas dare ›scribere.† *agg. marg.* 189-190: †et† spem, consilium atque auxilium expectere›r‹ 193-194: non noverit vel oderit ex oderit vel non noverit 194: vel ›qui velit quidem sed‹ non possit auxilium et pem ferat ex auxilium aut opem ferat 196-197: votis ›,‹ 198-199: tuo aut alius boni viri auxilio dignum putem ex ipse auxilio inveneris 199: dignum putem ex dignum putet 200: conferre possim ex conferre posset 201: sed mihi (ut soles) ex sed (quod facere olim coepisti) mihi 203: futurum putes ›nobis‹ 204-205: Franciscum Petreium Nigrum et Ludovicum Annibalem Cruceium ex Ludovicum Annibalem Cruceium et Franciscum Petreium Nigrum 205-206: quos ego, utpote qui viri sunt omni laude praestantes ex quos ob egregium eruditionem et [...] bones 206: qui viri sunt ex quos viros sunt facio et ›(‹ ut debeo ›)‹ 208: satis enim notum ›mihi‹ 209: Principes ›,‹ bonosque 211: Id si fiet, quidquid ex Quod si fiet, quodcunque 213: habeo de me †vobis† polliceri *agg. marg.* 215: omnino contemnenda ex omnino negligenda sed labori, industriae ex sed labori; industriae 215-216: exercitationi, †ut sperem† *agg. marg.* 217: ipsos *agg. marg.* 217-218: immo vero †nobis, ut† ›bene‹ fortunantibus *agg. marg.* 218: Superis quod agemus ex Superis, quod agamus vehementer gaudetis ex vehementer gavisuros 219: fructum capiat ex fructum esse capturos ›Sed ad te unum‹ Sed ad te unum 221: vereare fide tuam ›,‹ 224: aliquid moliri *agg. marg.* 225: amicorum gratiam ›moliri‹ 225-226: initurum quemadmodum tibi tuisque alicui ex aliquam inventurum, qua tibi tuisque aliqua 227: Erat ad manus †mihi† in hoc †longior et† ornatior ›mihi‹ *agg. marg.* 227-228: sed deterruit me gravitas tua ex Deterruit me tua severitas 229: dicat mihi esse ex dicas esse 230: Itaque abstinui omni ex Abstinui itaque omnis 231-232: Quae igitur breviter ex Quae autem breviter 232: accipias ›,‹ 233: esse *agg. marg.* 234-239: †Quod vero ad eam philosophiae partem attinet, quae est de vita et moribus, utinam tam mihi non defuissent, qui eam †me† docerent, quam eos recte iudicare semper existimavi, qui illam ›ducerent quam‹ praecipuam omnis sapientiae partem †esse† statuunt. Legi tamen, diligenterque cognovi, quae a summis viris de ea sunt tradita, non ignarus, inde viam monstrari, qua ›deducit‹ †scripta† ad summam felicitatem pervenitur† *agg. marg.*